dido ornare velis vas fictile: sic labia tumen-
tia cū pessimo corde sociata. **L**abijs suis intel-
ligit inimicus: cū in corde tractauerit dolos.
Quā submiserit vocē suāne crediderit ei: quo
niam septem nequitie sunt in corde illi. **Q**ui
operit odium fraudulēter: reuelabitur mali-
cia eius in concilio. **Q**ui sodit foneaz incidet
in eam: et qui voluit lapidem reuerteat ad eū.
Lingua fallax non amat veritatem: et os lu-
bricum operat ruinās.

XXVII

Eglozieris in crastinum: ignorans
N quid superuentura pariat dies. **L**au-
det te alienus et non os tuum: extra i-
neus et non labia tua. **G**raue ē saxum et
rosa arena: sed ira stulti utroq̄ grauior. **I**ra
non habet misericordiam: nec erumpens fu-
ror: et impetum concitati spiritus ferre quis
poterit. **N**elior est manifesta correctio q̄ a-
mor absconditus. **N**eliora sunt vulnera di-
ligenitis q̄ fraudulentē oscula odientis. **A**ni-
ma saturata calcabit fauum: et anima esuriēs
etiam amarum pro dulci sumet. **S**icut quis
transmigrans de nido suo: sic vir qui derelin-
quit locum suū. **E**nguento et variis odorib⁹
delectacē cor: et bonis amici consilijs aīa dul-
coratur. **A**amicum tuum et amicum patris tui
ne dimiseris: et dominum fratris tui ne ingre-
diaris in die afflictionis tue. **N**elior est yi-
cinus iuxta: q̄ frater procul. **S**tude sapientie
fili mi et letifica cor meum ut possis exprobra-
ti respondere sermonem. **A**strutus vidēs ma-
lum absconditus est: paruuli transentes su-
stinxerunt dispensia. **T**olle vestimentū eius
qui spopōdit pro extraneo: et pro alienis au-
fer ei pignus. **Q**ui benedicit primo suo vo-
ce grandi de nocte p̄surgens: maledicenti si-
milis erit. **T**ecta p̄stulantia in die frigoris et
litigiosa mulier compantur. **Q**ui retinet eam
quasi q̄ ventū teneat: et oleuz dextre sue eu-
cuat. **F**errum ferro exacuit: et homo exacuit
faciem amici sui. **Q**ui seruat sicū comedet fru-
ctus eius: et q̄ custos est domi sui glorificab̄
tur. **Q**uoniam oīs resplendet vultus p̄spī-
tientiū: sic corda hominū manifesta sunt pru-
dentibus. **I**nfernus et pādūtio nunq̄ replen-
similis et oculi hominū insatiables. **Q**uō p-
batur in conflatorio argenti: et in fornace au-
rum: sic probatur homo ore laudantis. **C**or
iniqui inquirit mala: cor autē rectū inq̄rit sci-
entiam. **S**i contuderis stultum in pila quasi
ptisanas feriente desuper pilo non auferetur
ab eo stulticia eius. **P**iligerenter agnosce vul-
tum pecoris tui: tuosq̄ ḡreges cōsidera. **N**ō
enim habebis iugiter potestatem: sed corona
tribuetur tibi in generatione et generationem
Eperta sunt prata et apparuerunt herbe vire-

tes: et collecta sunt fena de montibus. Agni sunt ad vestimentum tuum: et hedi ad agri premium. Sufficiat tibi lac caprarum in cibos tuos et in necessaria domus tue et ad victum ancillis tuis.

XXVIII

Eagit impius nemine psequeente: iustus autem quasi leo confidens absq; terror erit. Propter peccata terre multi principes eius: et propter homis sapientiam et horum scientiam que dicuntur: vita ducis longior erit. Vir paup calunians paupes: similis est imbrei vehementi in quo parae famae. Qui derelinquit legem laudant impium: qui custodiunt succendunt contra eum. Viri mali non cogitant iudicium: qui autem inquirunt dominum animaduertunt omnia. Melior est pauper ambulans in simplicitate sua: quam diues in prauis itineribus. Qui custodit legem filius sapiens est: qui autem comedatores pascit confundit patrem suum. Qui coaceruat diuitias usurpis et senore liberali in paupes congregat eas. Qui declinat aures suas ne audiat lege: oratio ei erit execrabilis. Qui decipit iustos in via mala in interitu suo corruet: et simplices possidebunt bona eius. Sapiens sibi videt vir diues: pauper autem prudens scrutabit eum. In exultatione iustorum multa gloria est: regnantibus impiis ruine hominum. Qui abscondit sceleram sua non dirigitur: qui autem confessus fuerit et reliquit ea misericordia sequetur. Beatus homo quis est paupers: qui vero mentis est dure corruet in malum. Leo rugiens et usus esuriens: percepit impius populum paupem. Vir indiges prudentia multos oprimet per calumniam: qui autem odit auariciam longi fient dies eius. Hoem qui calumniatur amicis: sanguinem si usque ad lacum fugebit nemo sustinet. Qui ambulat simpliciter saluus erit: qui pueris gradit vijs concider semel. Qui operatur terram suam faciebat panibus: qui autem sectat ocium repletus est gemitate. Vir fidelis multum laudabilis: qui autem festinat ditari: non erit innocens. Qui cognoscit in iudicio faciem non bene facit: iste et per bucella panis deserit veritatem. Vir qui festinat ditari et aliis iniudit ignorat quod egitas superueniet ei. Qui corripit hoem: gratia postea inueniet a deo eum magis quam ille qui per lingue blandimenta decipit. Qui subtrahit aliquod a patre suo a matre et dicit: hoc non esse peccatum: percepit homicide est. Qui se iactat et dilatatur: iurgia contigit: qui vero sperat in domino salvabitur. Qui confidit in corde suo stultus est: qui autem gradit sapientem ipse laudabilis. Qui dat paupi in dominum indigebit: qui despicit depeccatum sustinebit penitentiam. Cum surrexerint impius abscondent hoem: cuius illi pierint multiplicabunt iusti.

XXIX

Viro qui corripientem dura ceruice contemnit: repentinus ei superveniet interitus: et eum sanitas non sequetur. In multiplicatione iustorum letabatur vulgus: cum impium sumpserint principatum gemet populus. Vir qui amat sapientiam letificat patrem suum et autem nutrit scortum perdet substantiam. Rex iustus erigit terram: vir auarus destruet eam. Homo qui blandis fictis sermonibus loquitur amico suo: rete expandit gressibus eius. Peccantem virum iniquum inuoluer laqueus: et iustus laudabit atque gaudebit. Novitus iustus causam pauperum: impius ignorat scientiam. Homines pestilentes dissipant ciuitates sapientes vero auertunt furorem. Vir sapiens si cum stulto contenderit: siue irascibilis siuerdeat: non inueniet requiem. Viri sanguinuz oderunt simplicem: iusti autem querunt animam eius. Totum spiritum suum perfert stultus sapiens disertus et reseruat in posterum. Princeps quilibenter audit verba mendacij: omnes ministros habet impios. Pauper et ceditor obuiauerunt sibi: utriusque illuminator est dominus. Rex qui iudicat in veritate paupes thronus eius in eternum firmabitur. Virga atque correctione tribuit sapientiam: puer autem qui dimittit voluntati sue confundit matrem suam. In multiplicatione impiorum multiplicabuntur sceleram et iusti ruinas eorum videbuntur. Eruditum tuum et refrigerabit te: et dabit delicias anime tue. Cum prophetia defecerit dissipabitur populus: qui vero custodit legem beatus est. Verius verbis non potest eruditus: quia quod dicas intelligit et respondere contemnit. Vidi hominem velocem ad loquendum: stultitia magis speranda est quam illius correctio. Qui delicate a puericia sua nutrit seruum suum: postea sentiet eum per turcam. Vir iracundus puocat rixas: et quod ad indignandum facilis est: erit ad peccandum perniciosa. Supbum sequitur humilitas: et humilem spiritum suscipiet gloria. Qui cum fure participat odit animam suam adiuratum audit et non iudicat. Qui timet hominem citro corruet: qui sperat in domino subleuitur. Multo requirunt faciem principis et iudicium a deo egredit singulorum. Ab hominibus iusti virum impius: et ab hominibus impius eos qui in recta sunt via. Verbum custodiens filius extra perditionem erit.

XXX

Verba congregantis filii vomentis. Celsus quoniam locutus est vir cum quod est deo et quod deo secum moratur conforatus ait. Stultissimum sum virorum: et sapientiam hoem non est mecum. Non didici sapientiam et noua scientiam sanctorum. Quis ascendit in celum atque descendit. Quis sustinuit spiritum maiorum suis, quod colligauit

Prouerbia

aquas quasi in vestimento? **Q**uis suscitauit omes terminos terre. **N**omine est ei? et qd nomen filij eius si nosti? **O**mnis sumus de ignis: chlypus est omnibus sperantibus in se. **N**e addas qd qd vobis illius et arguaris: inueniaris qd in edax. **D**uo rogaui te. ne deneges mihi aucti moriar. **V**anitatem et vba medacia longe fac a me. **N**endicatatem et diuicias ne dederis mibi. tribuetum virtutis meo necessaria. me forte satiatus illiciat ad negandum: et disci. qd est dñs. aut egestate copulsus furer et piurem nomen dei mei. **N**e accuses seruuz ad dñm suum: ne forte maledicat tibi et corruas. **G**eneratio qd patri suo maledicit: et que matris sue no bndicit. **G**eneratio qd sibi in iuda yidez: et in no est lata a sordibus suis. **G**eneratio cui excelsi sunt oculi. et palpebrei in alta surrecta. **G**eneratio qd p dentibz gladios habet et comadat molaribz suis: ut comedat inopes de terra. et paupes ex homibz. **S**anguisuge due sunt filie: dicentes affer affer. **T**ria sunt infatabilia. et quartu qd nunc dicit sufficit. **I**nfernū et os vulue et terra qd satia tur aq. ignis vobis nunqz dicit sufficit. **O**culum qd subiannat prem et qd despicit partu matris sue. suffodiant eum corrui de torrentibz. et comedant eum filie aquile. **T**ria sunt difficultia mibi: et quartu penitus ignoro. **V**ia aqle in celo. viam colubri sup petraz. viam nauis in medio mari et viam viri in adolescēta. **T**alis est et via mulieris adultere qd comedit et tergens os suu dicit. Non sum operata malum. **P**er tria mouet terra. et quartu qd non pot sustinere. **P**er seruū cū regnauerit. p stultum cuz saturat fuerit cibo. et p odiosam mulierē cuz in matrimonio fuerit assumpta. et p ancilla m cū fuerit heres dñs sue. **Q**uartuor sunt minimaterre: et ipsa sunt sapientiora sapientibus. **F**ormice plus infirm: qd pparat in messe cibum suu. **L**epusculus plebs inualida. qd collocat in petra cubile suu. **R**egem locusta non habet: et egredit vniuersa p turmas suas. **S**tello manibus nūt. et morat in editibus regis. **T**ria sunt qd gradientur: et quartu qd incedit felicit. **L**eo fortissim bestiaz: ad nullius pauebit occursum. **G**allus succinct lumbos suos. et aries: nec est rex qd resistat ei. et qd stultus apparuerit. postqz eleuat est in sublime. **S**i emi intellexisset: ori suo imposuisset manu. Qui autem fortis premit vbera ad eliciendum lac. expmit butyrum. et qd vehementem emigrit. elicit sanguinem. et qd prouocat iras producit discordias.

XXXI

Therbalmuelis regis. **V**isio qua erudivit cum mater sua. **Q**uid dilectimi: quid dilecti yteri mei: quid dile-

cte votorū meorum? **N**e dederis mulieribus substantiā tuā: et diuitias tuas ad delendos reges. **N**oli regibus olamuel. noli regibus dare vinū: quia nullum secretum est vbi regnat ebrietas. **N**e forte bibant et obliuiscan tur iudiciorū et mutent causam filiorum pauperis. **B**atesiceram merentibus: et vinū his qd amaro sunt animo. **B**ibat et obliuiscantur egestatis sue et doloris sui non recordentur amplius. **A**peri os tuum muto. et causis omnium filiorum qui ptranscunt. **A**peri os tuū decerne quod iustum est. et vindica inopē et pauperē. **A**leph. **M**ulierem fortē quis inueniet: procul et de yltimis finibus precium eius. **B**eth. **C**onfidit in ea cor viri sui. et spolijs non indigebit. **H**ymel. **R**eddet ei bonum et non malum omnibus diebus vite sue. **D**eleth. **Q**uesuit lanā et linū: et operata est consilio manuum suarū. **H**e. **F**acta est quasi nūis institutoris de longe portans panem suum. **C**au. **D**e nocte surrexit. deditq predam domesticis suis et cibaria ancillis suis. **Z**ai. **C**onsiderauit agrum et emit eū: de fructu manū suarum plantauit vineam. **H**eth. **A**ccinxit fortitudinem lūbos suos. et roboranit brachiū suum. **T**eth. **G**ustauit et ydit quia bona est negotiatio eius non extingue in nocte lucerna eius. **J**oth. **D**anum suaz misit ad fortia et digitū eius apprehenderunt fusum. **C**aph. **D**anum suam aperuit inopi. et palmas suas extendit ad pauperē. **L**amech. **N**on timebit domus sue a frigoribus niuis: omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicitibus. **H**em. **S**tragulatam vestē fecit sibi: byssus et purpura indumentū eius. **N**un. **N**obilis in portis vir eius: quādo sederit cum senatoribus terre. **S**amech. **S**yndonem fecit et vendidit et cingulum tradidit chananeo. **N**yn. **F**ortitudo et decor indumentum eius: et ridebit in dienouissimo. **P**he. **O**s suum aperuit sapientie. et lex clementie in lingua eius. **S**ade. **C**onsiderauit semitas domus sue: et panē ocio sanon comedit. **L**oph. **S**urrexerunt filii eius et beatissimam pdicauerunt. vir eius et laudauit eam. **R**es. **M**ulte filie congregauerunt diuitias: tu supergressa es vniuersas. **S**yn. **F**allar gratia et vana est pulcritudo: mulier timens dñm ipa lauda bitur. **T**hau. **D**ate ei de fructu manū suarū: et laudent eam in portis opera eius.

Expliciunt prouerbia Salomonis.

Incipit prologus sancti Hieronymi in librum Ecclesiasten.